
Rozvoj duchovního života
Skautská výchova rozvíjí tělo, duši i ducha. Právě na duchovní rozvoj se často 
zapomíná. Mnoho vedoucích neví, jak toto téma uchopit a jak ho předávat 
holkám a klukům v oddílech. Přitom právě rozvinutý duchovní život vede 
v dnešní roztříštěné době k vnitřní jednotě a odolnosti. Mladí lidé (a nejen 
oni) s pevným duchovním základem dokáží stavět svá rozhodnutí a činy na 
morálních základech, podpořených dlouhodobými hodnotami, na svém 
rozvinutém svědomí. Jak nám v tom může skauting, jeho principy, hodnoty, 
slib a zákon pomoci? Jsme každý sám za sebe přesvědčeni, že život má smysl, 
je dobré ho naplnit službou nejvyšší Pravdě a Lásce a že proměna každého z nás 
vede k proměně celé společnosti?

Aktuální stav tématu
Oblasti duchovního rozvoje se dlouhodobě věnuje → Odbor duchovní výchovy, který 
mimo jiné pravidelně pořádá lesní školu → PROTOS, víkendový kurz → OBZOR, seminář 
→ TRIGNIS, vydává časopis → Na dobré stopě, ve spolupráci se Skautským institutem 
nabízí semináře v rámci projektu → Hledání 1. principu. Dále zajišťuje metodickou 
podporu pro oddílovou činnost, v rámci které např. připravil nástroj pro duchovní rozvoj 
pro mladší členy bez konkrétního vyznání → Liliová cesta, metodiky ke stezkám → Kdo 
jsem, → Můj kamarád a → Můj domov. Duchovní rozvoj je rovněž nedílnou součástí 
mnoha dalších vzdělávacích kurzů, například tradiční → Ekumenické lesní školy a jejího 
→ Semináře.

O čem diskutujeme

Osobní duchovní rozvoj:
 — Staráte se vědomě o svůj duchovní život?  

Myslíte si, že je to důležité? Jaké různé formy může tato péče mít?
 — Bavíte se o svém vlastním duchovním rozvoji někdy s ostatními? S dětmi? 

S dospělými? V oddíle? V rámci skautského vzdělávání? Někde jinde? Kde?
 — Jak se v průběhu dospívání měnil váš vztah ke skautskému slibu a zákonu? 

Jak vás ovlivňuje v dospělosti? Spíše vám pomáhá, nebo vás omezuje?

8

https://krizovatka.skaut.cz/organizace/ustredni-organy/odbory-vykonne-rady/odbor-duchovni-vychovy
https://protos.skauting.cz/
https://obzor.skauting.cz/
https://trignis.skauting.cz/
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/ustredni-organy/odbory-vykonne-rady/odbor-duchovni-vychovy/2021-06/casopis-na-dobre-stope?documentSeriesId=7cbf1a24-8dfd-428a-a022-ee03e46251fd
https://www.skautskyinstitut.cz/hledani-prvniho-principu
https://krizovatka.skaut.cz/organizace/ustredni-organy/odbory-vykonne-rady/odbor-duchovni-vychovy/2021-06/liliova-cesta-zkusebni-verze
https://casopisy.skaut.cz/knihovna/463
https://casopisy.skaut.cz/knihovna/463
https://casopisy.skaut.cz/knihovna/592
https://casopisy.skaut.cz/knihovna/892
https://els.skauting.cz/
https://els.skauting.cz/seminar/


 — Jak se duchovní rozměr může projevovat v každodenním životě? Daří 
se vám jej integrovat do běžného  skautského i mimoskautského 
života nebo  duchovní část více či méně oddělujete?

 — Může vedoucí, který na vlastním duchovním rozvoji soustavně 
nepracuje, zajistit kvalitní duchovní rozvoj svěřených dětí?

Duchovní rozvoj v činnosti oddílu:
 — Rozvíjíte vědomě duchovní život ve vašem oddíle?  

Co vše chápete jako duchovní rozvoj jeho členů?
 — Jak se vám daří rozvíjet duchovní život každého člena oddílu 

bez ohledu na jeho duchovní zázemí v rodině?
 — Co můžou dělat oddíly, kde je zvykem „chodit do kostela“, aby se jejich 

duchovní život neomezil na mechanickou účast na bohoslužbě?
 — Chápete oddíl jako příležitost, kde se mohou o svém duchovním životě 

bavit lidé z různých prostředí a s různou osobní zkušeností?
 — Jak se vám v běžném oddílovém životě daří využívat slib a zákon a hodnoty, 

které obsahují, pro podporu duchovního růstu členů oddílu?
 — Využíváte příběhů ze skautské historie pro podporu 

vztahu členů oddílu k hodnotám?
 — Podle čeho usuzujete, jestli se ve vašem oddíle duchovní rozvoj členů daří či nedaří?
 — Víte, co pro podporu rozvoje duchovního rozměru skautingu organizace nabízí?
 — Co by vám mohlo v rozvoji duchovního života vašeho oddílu pomoci?

Aktuálnost tématu:
 — V jakých obdobích či situacích byl nebo je podle vás kvalitní 

duchovní život nejdůležitější? V čem může pomoci?

Chcete nám říci k tématu „Rozvoj duchovního života“ něco dalšího, co bychom měli 
vědět, než budeme rozhodovat o tom, zda a jakým způsobem téma promítneme do Stra-
tegie 2030?

Návrh dramaturgie diskuze
Navrhujeme, abyste v diskuzi postupovali po blocích otázek, jak jsou výše seskupeny. 
Hned první blok je tedy „Osobní duchovní rozvoj“ a další blok „Duchovní rozvoj v činnosti 
oddílu“. U každého bloku si vždy na začátku přečtěte jaho nadpis nebo hlavní otázku 
a pak i všechny podotázky. Až potom o něm diskutujte. Když vyčerpáte diskuzi (nebo čas, 
který si na daný blok předem určíte), postupujte k dalšímu bloku.

Vše prosím zaznamenejte do   → tohoto dotazníku.   Děkujeme!

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSehgW2HTOlwLS-KSZGKyUsAMe9yDe5Yh7qDQJrUHEgsW1DvbQ/viewform?usp=pp_url

